
 

 
 

UFFICIO D'AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE  
DELLA PROVINCIA DI VARESE  

  

DETERMINAZIONE 

Numero  Data 

25 15-04-2020 

  

OGGETTO: 

EMERGENZA COVID 19 - ACQUISTO DISPOSITIVI DI PROTEZIONE 
INDIVIDUALE - MASCHERINE FACCIALI FILTRANTI KN 95 P ROTEZIONE 
FFP2 - DA PORRE IN DOTAZIONE AI DIPENDENTI DELL'UFF ICIO 
D'A.T.O. - CIG: Z822CB52DF  

  
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO  

  

RICHIAMATI: 
- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, "Norme in materia ambientale" e s.m.i.; 
- la legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 "Disciplina dei 

servizi locali di interesse economico generale. Norme in materia di 
gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche" 
e s.m.i; 

- l'art. 3 bis del D. L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge mediante la 
legge di conversione 14 settembre n. 148, e sue successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che approva il Testo Unico degli Enti 
Locali e le s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale 11 - Varese, approvato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito n. P.V. 
17 del 20 febbraio 2015 e del Consiglio Provinciale n. P.V. 4 del 24 aprile 
2015; 

VISTA la delibera P.V. 26 del 20 maggio 2019 avente oggetto: "Nomina del 
direttore dell'Ufficio d'A.T.O. della provincia di Varese"; 

RICHIAMATA la delibera PV 38 del 31 luglio 2019 di approvazione del Regolamento di 
contabilità dell'Ufficio d'A.T.O.; 

RICHIAMATI i seguenti atti di approvazione del bilancio dell'Ufficio d'ATO: 
- Delibera del C.d.A. A.T.O. n. PV 5 del 27 gennaio 2020 relativa 

all'approvazione del bilancio preventivo per il triennio 2020/2022; 
- Delibera del Consiglio Provinciale n. P.V. 27 del 30 luglio 2019; di 

approvazione del bilancio dell'Ufficio d'A.T.O. per il triennio 2019/2021; 



 

VISTI i seguenti atti normativi in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19: 
• Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischi 
sanitari connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 26 del 1 febbraio 2020; 

• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  23 febbraio 2020, recante 
«Disposizioni attuative del decreto-legge23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;  

• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;  

• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;  

• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 
4 marzo 2020;  

• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020;  

• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio  2020, n. 6, recante misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», 
applicabili sull'intero territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 
marzo 2020; 

• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale» pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 
11 marzo 2020»;  

• D. L. 17 marzo 2020 n. 18 recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19.» pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 
del 17 marzo 2020; 

• Ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020 recante «Ulteriori misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale» pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale n. 73 del 20 marzo 2020;  

• Ordinanza del Ministro dell'interno e del Ministro della salute del 22 marzo 2020 
recante «Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale»; 

• D. L. 25 marzo 2020 n. 19 recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19» pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 79 del 25 marzo 
2020; 

• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 aprile 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 



 

in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale» pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 97 del 
11 aprile 2020; 

• Ordinanza del Presidente della Regione Lombardia n. 514 del 21 marzo 2020 recante 
«Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19: limitazione degli spostamenti su tutto il territorio regionale», pubblicata sul 
B.U.R.L. n. 12 del 21 marzo 2020; 

• Ordinanza del Presidente della Regione Lombardia n. 515 del 21 marzo 2020 recante 
«Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19: sospensione attività in presenza delle amministrazioni pubbliche e dei 
soggetti privati preposti all’esercizio di attività amministrative nonché modifiche 
dell’ordinanza n. 514 del 21/03/2020» pubblicata sul B.U.R.L. n. 12 del 22 marzo 
2020; 

• Ordinanza del Presidente della Regione Lombardia n. 517 del 23 marzo 2020 recante 
«Modifica dell’ordinanza n. 515 del 22 marzo 2020» pubblicata sul B.U.R.L. n. 13 del 
23 marzo 2020; 

• Ordinanza del Presidente della Regione Lombardia n. 528 del 11 aprile 2020 recante 
«Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
covid-19. ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 
833 in materia di igiene e sanità pubblica e dell’art. 3 del decreto-legge 25 marzo 
2020, 19» pubblicata sul B.U.R.L. n. 15 del 11 aprile 2020; 

VISTA la circolare del Ministro della Pubblica Amministrazione n.1 del 4 marzo 2020 
recante misure incentivanti per il ricorso alle modalità flessibili di svolgimento della 
prestazione lavorativa per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni; 

RICHIAMATO l'art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

DATO ATTO di quanto disposto dal C.d.A. con la deliberazione n. 26 del 25 marzo 2020 
avente ad oggetto "Misure adottate dall'ufficio d'A.T.O: provincia di Varese per il 
contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 "; 

VISTA la necessità di dotare il personale dell'Ufficio d'A.T.O. di appositi dispositivi di 
protezione individuale al fine di ridurre il rischio di contagio da COVID-19, individuati in 
mascherine di protezione facciali tipo KN-95 protezione FFP2; 

CONSIDERATO che: 
• tali dispositivi, nella generale penuria di fornitura, sono stati reperiti, in pronta 

consegna, presso la Farmacia San Nicolao del Dott. Matteo Scancarello con sede a 
Valle San Nicolao (BI), al costo di €. 4,92 cadauno; 

• si rende necessaria ad una prima fornitura di almeno 100 pezzi, considerando il 
numero dei dipendenti dell'Ufficio d'A.T.O. e le ore di utilizzo; 

DATO ATTO che alla presente fornitura è stato assegnato il seguente CIG: Z822CB52DF; 

RICHIAMATE le vigenti disposizioni normative e regolamentari relative alle modalità di 
attivazione delle spese ed espletate le verifiche tecnico-amministrative previste, in 
particolare, dal Regolamento di Contabilità; 

ATTESTATA la regolarità tecnica e contabile del presente atto e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. Di impegnare la somma di Euro 492,00= oltre IVA a favore della ditta Farmacia San 
Nicolao del Dott. Matteo Scancarello con sede in Valle San Nicolao (Bi), Via Chiesa n. 
28 per la fornitura di n. 100 DPI "Mascherine per la protezione delle vie aeree tipo KN-
95 cat. FFP" da porre in dotazione al personale dell'Ufficio d'Ambito per l'attività 
istituzionale "in presenza" presso la sede dell'ufficio e durante l'eventuale effettuazione 



 

di sopralluoghi presso aziende e impianti di depurazione, al termine dell'effettuazione 
della prestazione professionale in smart-working; 

2. Di liquidare la somma di Euro 492,00= oltre IVA a favore della ditta Farmacia San 
Nicolao del Dott. Matteo Scancarello con sede in Valle San Nicolao (Bi), Via Chiesa n. 
28 per la fornitura di n. 100 DPI "Mascherine per la protezione delle vie aeree tipo KN-
95 cat. FFP" da porre in dotazione al personale dell'Ufficio d'Ambito per l'attività 
istituzionale "in presenza" presso la sede dell'ufficio e durante l'eventuale effettuazione 
di sopralluoghi presso aziende e impianti di depurazione, al termine dell'effettuazione 
della prestazione professionale in smart-working; 

3. Di dare mandato alla Tesoreria dell'Ufficio d'ATO per il pagamento della somma di cui 
sopra mediante bonifico bancario a favore della sopra indicata ditta; 

4. La liquidazione della fattura avverrà previa acquisizione del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC) se quello acquisito nell'ambito della procedura di 
aggiudicazione dovesse risultare, nelle more della liquidazione, scaduto; 

5. Di stabilire che la liquidazione dei corrispettivi avverrà previa presentazione di fattura 
elettronica nei limiti degli impegni assunti, debitamente vistati a valere quale regolare 
esecuzione. 

 
 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Carla Arioli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 e ss.mm.ii 


